
РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1951/2018 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

14 ноября 2018 года                                                                                       г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

 

в отсутствие представителя ООО «МЕДСПБ», в присутствии представителя
департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского
края (доверенность в материалах дела), в присутствии представителей ГБУЗ
«ДККБ» (доверенности в материалах дела), рассмотрев жалобу ООО
«МЕДСПБ» (далее – Заявитель) на действия департамента по регулированию
контрактной системы Краснодарского края (далее - Уполномоченный
орган), ГБУЗ «ДККБ» (далее - Заказчик) при проведении электронного
аукциона: «Поставка изделий медицинского назначения (шприцы)»
(извещение № 0318200063918003137) в части нарушения Федерального закона
от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации. В своей жалобе
ООО «МЕДСПБ» указывает, что пунктом 2 раздела 2 «Описание объекта
закупки» аукционной документации установлено требование к
поставляемому по данному пункту товару – наличие на туберкулиновом
шприце шкалы на цилиндре U-100, а также в обосновании необходимости
использования дополнительных характеристик указано, что шкала для



инсулина U-100 необходима для правильного дозирования препарата.

Кроме того, пунктом 13 раздела 2 «Описание объекта закупки» аукционной
документации предлагается к поставке шприц общего назначения,
одноразового использования с защитным устройством, которое
представляет собой пластиковый чехол с павильоном, полностью
закрывающий иглу после использования. Активация производится одной
рукой на удалении от иглы. Пластиковый чехол блокирует дальнейшее
использование иглы, с помощью интегрированных в него специальных
пластиковых зажимов.

Согласно представленным пояснениям, Заказчик и Уполномоченный орган с
доводами Заявителя не согласились. Документация об электронном
аукционе подготовлена в соответствии с Законом о контрактной системе, а
доводы заявителя необоснованны.

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия
пришла к следующим выводам.

Управлением закупок администрации муниципального образования город
Краснодар проводился электронный аукцион: «Поставка изделий
медицинского назначения (шприцы)» (извещение № 0318200063918003137).

Начальная (максимальная) цена контракта – 15 433 220,00 руб.

В соответствии с п.1) ч.1 ст.64 Закона о контрактной системе аукционная
документация должна содержать наименование и описание объекта
закупки и условия контракта в соответствии с ст. 33 настоящего закона, в
том числе обоснование начальной (максимальной) цены контракта.

Согласно п.1) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе в описании объекта
закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться
требования или указания в отношении товарных знаков, знаков
обслуживания, фирменных наименований, патентов, полезных моделей,
промышленных образцов, наименование страны происхождения товара,
требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования или указания влекут за собой ограничение количества
участников закупки. Допускается использование в описании объекта закупки
указания на товарный знак при условии сопровождения такого указания
словами "или эквивалент" либо при условии несовместимости товаров, на
которых размещаются другие товарные знаки, и необходимости
обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами, используемыми
заказчиком, либо при условии закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и
оборудование.



Согласно п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе использование при
составлении описания объекта закупки показателей, требований, условных
обозначений и терминологии, касающихся технических характеристик,
функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы,
услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой
услуги потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания
объекта закупки не используются установленные в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
законодательством Российской Федерации о стандартизации показатели,
требования, условные обозначения и терминология, в документации о
закупке должно содержаться обоснование необходимости использования
других показателей, требований, условных обозначений и терминологии.

Согласно п.1 обзора судебной практики применения законодательства
Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд от
28.06.2018 года, утвержденного Президиумом Верховного Суда Российской
Федерации: «…Из буквального толкования названных положений следует, что
заказчики, осуществляющие закупку по правилам данного закона, при
описании объекта закупки должны таким образом определить требования к
закупаемым товарам, работам, услугам, чтобы, с одной стороны, повысить
шансы на приобретение товара именно с теми характеристиками, которые
им необходимы, соответствуют их потребностям, а с другой стороны,
необоснованно не ограничить количество участников закупки. Судом
отмечено, что в силу статьи 6 Закона о контрактной системе к числу
основных принципов контрактной системы относятся принцип
ответственности за результативность обеспечения государственных и
муниципальных нужд и принцип эффективности осуществления закупки
(эффективного использования источников финансирования), который должен
соблюдаться наряду с принципом обеспечения конкуренции. Возможное
сужение круга участников закупки с одновременным повышением
эффективности использования финансирования (обеспечением его
экономии), исходя из положений пункта 1 статьи 1 Закона о контрактной
системе, не может само по себе рассматриваться в качестве нарушения
требований Федерального закона от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите
конкуренции»…».

Формирование заказчиком по позиции 2 «Описание объекта закупки»
требований «Шкала на цилиндре U-100», обусловлено особенностями
специфики работы медицинского учреждения и дальнейшего применения
указанных шприцев при выхаживании новорожденных, в том числе



новорожденных с низкой и экстремально низкой массой тела. Спектр
применения туберкулиновых шприцев довольно широк.

Формирование заказчиком по позиции 13 «Описание объекта закупки»
требований «Защитное устройство представляет собой пластиковый чехол с
павильоном, полностью закрывающий иглу после использования»,
обусловлено принятием необходимых мер по обеспечению безопасности
персонала и пациентов от непредвиденных повреждений при использовании
закупаемой продукции.

Данное требование продиктовано необходимостью предотвращения
контакта персонала с иглой. Соответствующее обоснование в соответствии
с п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе содержится в документации.

Согласно ч.3 ст.14 Закона о контрактной системе в целях защиты основ
конституционного строя, обеспечения обороны страны и безопасности
государства, защиты внутреннего рынка Российской Федерации, развития
национальной экономики, поддержки российских товаропроизводителей
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
устанавливаются запрет на допуск товаров, происходящих из иностранных
государств, работ, услуг, соответственно выполняемых, оказываемых
иностранными лицами, и ограничения допуска указанных товаров, работ,
услуг для целей осуществления закупок. В случае, если указанными
нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации
предусмотрены обстоятельства, допускающие исключения из установленных
в соответствии с настоящей частью запрета или ограничений, заказчики при
наличии указанных обстоятельств обязаны разместить в единой
информационной системе обоснование невозможности соблюдения
указанных запрета или ограничений. В таких нормативных правовых актах
устанавливается порядок подготовки обоснования невозможности
соблюдения указанных запрета или ограничений, а также требования к его
содержанию. Определение страны происхождения указанных товаров
осуществляется в соответствии с законодательством Российской
Федерации.

Для соблюдения вышеуказанной нормы ГБУЗ ДККБ при осуществлении
закупки медицинских изделий (шприцы), включенных в перечень,
утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от
05.02.2015 № 102 «Об установлении ограничения допуска отдельных видов
медицинских изделий, происходящих из иностранных государств, для целей
осуществления закупок для обеспечения государственных и муниципальных
нужд», установило соответствующее ограничение в документации о закупке.

Таким образом, установив вышеуказанные требования, заказчик фактически
обозначил конкретные характеристики товара, потребность в которых
обусловлена спецификой его деятельности, следовательно, положения
документации об электронном аукционе не противоречат Закону о



контрактной системе.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «МЕДСПБ» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318200063918003137).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение
трех месяцев с даты его принятия.

 


